PAGE

РУДЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                 КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  Р Е Ш Е Н И Е

От 19.10.2023                                                                                                      № 24-116
Об утверждении Положения о формах морального поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров) в Рудянском сельсовете
На основании пункта 2 статьи 7 Закона Красноярского края от 12.11.2009 № 9-3962 «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве) в Красноярском крае», руководствуясь Уставом Рудянского сельсовета, Рудянский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о формах морального поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров) в Рудянском сельсовете согласно приложению к настоящему Решению.
2. Расходы, связанные с применением мер поощрения, финансируются за счет средств местного бюджета.
3. Контроль по выполнению настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и  социальной политике.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления села Рудяное».

Глава Рудянского сельсовета                                                              Д.П. Величко

Председатель сельского Совета депутатов                                        Е. В. Мельник

Приложение

к Решению Рудянского сельского Совета депутатов

 от 19.10.2023 № 24-116
Положение о формах морального поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров) в Рудянском сельсовете
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о формах морального  поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров) в Рудянском сельсовете (далее–Положение) разработано в  соответствии с Законом Красноярского края от 12.11.2009 № 9-3962 «О благотворительной деятельности, Уставом Рудянского сельсовета, решениями Рудянского сельского Совета депутатов.
1.2. Поощрение благотворителей и добровольцев (волонтеров) – это форма общественного признания заслуг и оказание почёта за достигнутые результаты, направленная на усиление заинтересованности благотворителей и добровольцев (волонтеров). Поощрение проводится на основании индивидуальной оценки качеств деятельности каждого благотворителей и добровольцев (волонтеров) и его личного вклада в решение задач, поставленных перед ним.

1.3. Оформление документов о поощрении благотворителей и добровольцев (волонтеров)  (внесение ходатайства о поощрении благотворителей и добровольцев (волонтеров), подготовка проекта правового акта и учёта поощрений осуществляется   администрацией Рудянского сельсовета.

1.4. Допускается одновременное применение нескольких видов поощрений.

1.5. Объявление благодарности или объявление благотворителей и добровольцев (волонтеров) благодарственным письмом, Почётной грамотой может производиться одновременно с выплатой денежной премии или награждением ценным подарком.
1.6. Поощрение объявляется (вручается) в торжественной обстановке в присутствии общественности.

2. Виды поощрения
2.1.  По основаниям, перечисленным в пункте 1.2 настоящего Положения, к благотворителям и добровольцам (волонтерам) применяются следующие виды поощрений:
1) представление к награждению государственными наградами в порядке , предусмотренном федеральным законодательством;

2) награждение Почетным знаком «Милосердие и благотворительность»;

3) награждение Почетной грамотой Законодательного Собрания Красноярского края или Почетной грамотой Губернатора края, Благодарственным письмом Законодательного Собрания края;

4) размещение информации о благотворителях и добровольцах (волонтерах), их положительном опыте в средствах массовой информации;

5) организация и проведение конкурсов социальных достижений лиц, принимающих активное участие в осуществлении благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;

6) организация и проведение ежегодного приема в честь благотворителей от имени высших органов государственной власти края;

7) присвоение имен благотворителей учреждениям, находящимся в ведении органов исполнительной власти края, а также объектам недвижимого имущества, закрепленным за указанными учреждениями.

3. Порядок применения поощрений

3.1 Вопрос о применении поощрения благотворителей и добровольцев (волонтеров) решается органом местного самоуправления  по ходатайству руководителя организации, в которой состоит благотворитель и доброволец (волонтер), составленному по форме, определенной Приложением к настоящему Положению.
Ходатайство о применении поощрения должно быть мотивированным, отражать степень участия благотворителей и добровольцев (волонтеров) в решении конкретной задачи, стоящей перед органами местного самоуправления, проявление благотворителем и добровольцем (волонтером) инициативы, уровень навыков и способностей.

Приложение к

Положению

О поощрении благотворителей и

добровольцев (волонтеров) в

Рудянском сельсовете

ХОДАТАЙСТВО
О поощрении благотворителей и добровольцев (волонтеров)

В Рудянском сельсовете
____________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления)
	Ф.И.О. Благотворителя/добровольца (волонтера)
	Основание поощрения
	Вид поощрения

Конкретные достижения благотворителей и добровольцев (волонтеров), послужившие основанием для ходатайства о поощрении:

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________ _____________ _____________________ ___________

(наименование должности                          (подпись)                                             (Ф.И.О.)                                         (дата)
непосредственного руководителя)
РЕШЕНИЕ О ХОДАТАЙСТВЕ
- Удовлетворить Ходатайство.

- _____________________________________- подготовить проект правового акта.

- Отказать в удовлетворении Ходатайства по причине_______________________.

Глава органа местного самоуправления
«__»_______________20__г.

                                                      Приложение 1

                                                                                                                                                         к Акту наименование

 исполнительно- распорядительного

                                                                     органа муниципального образования

                                                                                                                от «     » ______20___№____

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН К ВЫПОЛНЕНИЮ НА
ДОБРОВОЛЬНОЙ ОСНОВЕ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ РАБОТ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

         1. Настоящее Положение определяет порядок организации привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального образования работ (в том числе дежурств).

2.  К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

3. К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители муниципального образования в свободное от основной работы или учебы время на добровольной и безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.

4. Орган местного самоуправления муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования принимает решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального образования работ (в том числе
 дежурств) в целях решения следующих вопросов местного значения поселения:

а) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах муниципального образования;

б)  создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

в)  участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального образования;

г)  обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования;

д) создание условий для массового отдыха жителей муниципального образования и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

е)  утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.

5.  В решении о привлечении граждан к выполнению социально значимых работ для муниципального образования указывается:

1) вопрос местного значения, в целях решения которого организуются социально значимые работы;

2)  время и место проведения, места сбора участников, а также сроки проведения работ;

3)  перечень видов работ, для выполнения которых привлекается население;

4)  порядок финансирования;

5)   ответственное лицо за организацию и проведение социально значимых работ;

6)  иное

6. Решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального образования работ (в том числе дежурств)     оформляется  в виде акта и официально опубликовываются в порядке, установленном уставом муниципального образования.

7. Организацию и материально-техническое обеспечение проведения социально значимых работ осуществляет администрация Рудянского сельсовета.

8.  Уполномоченное должностное лицо проверяет соблюдение требований, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка; обеспечивает участников социально значимых работ необходимым инвентарем; проводит инструктаж по технике безопасности; определяет участникам конкретный вид и объем работ; обеспечивает непосредственный контроль за ходом проведения социально значимых работ.

9. Информация об итогах проведения социально значимых работ подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Рудянского сельсовета.

10.  Финансирование расходов по организации и проведению социально значимых работ осуществляется за счет средств местного бюджета.